
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 660 

Anno 2021 

Prot. n. 132564 

 

VISTO il decreto rettorale n. 1012 del 22 settembre 2020, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 74 del 22 settembre 2020, 

con il quale è indetta, tra le altre, la selezione per la copertura di un posto di ricercatore a 

tempo determinato di tipologia b) ai sensi dell’art. 24, della legge 240/2010, per il settore 

concorsuale 09/A2 (Meccanica Applicata alle Macchine), settore scientifico disciplinare ING-

IND/13 (Statistica Medica) presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale; 

VISTO il decreto rettorale n. 1497 del 14 dicembre 2020, pubblicato all’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale è nominata la commissione giudicatrice della selezione sopracitata; 

CONSIDERATO che in data 25 febbraio 2021, con nota prot. n. 76603, la commissione 

giudicatrice, a conclusione dei lavori, ha consegnato al Rettore gli atti relativi alla procedura 

concorsuale in questione; 

PRESO ATTO che dal controllo formale degli atti risulta che siano intercorsi intensi rapporti 
di collaborazione scientifica tra un commissario e il candidato ammesso alla selezione, 
sebbene lo stesso commissario non abbia dichiarato la sussistenza di un potenziale conflitto 
di interessi; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1208 del 22 novembre 2017 

“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano nazionale anticorruzione”, che in 

merito alla “Formazione delle commissioni giudicatrici e conflitti di interesse dei componenti” 

richiama l’orientamento del Consiglio di Stato - sez. VI, sentenza 24 settembre 2015, n. 

4473, e la giurisprudenza ivi citata – in base al quale “sussiste un obbligo di astensione 

laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da fare sorgere il 

sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, 

quale – ad esempio – «la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi 

totalità delle pubblicazioni di uno dei candidati»”; 

RITENUTO che, nel caso di specie, la collaborazione tra il candidato e il commissario sia 

tale da far sorgere un obbligo di astensione del commissario a salvaguardia del principio di 

imparzialità ed al fine di prevenire situazioni di conflitto di interessi anche potenziali, in 

conformità alle indicazioni della giurisprudenza amministrativa e dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 113315 del 8 aprile 2021, il Rettore ha comunicato al 

Presidente della suddetta commissione l’opportunità di non procedere all’approvazione degli 

atti e di promuovere la rinnovazione della procedura, affidandola a una nuova commissione 

giudicatrice proposta dal Consiglio del Dipartimento interessato; 

UserUnifi
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 5151) dal 3 maggio al 2 giugno 2021



 
 

 

 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale, di proposta dei 

nominativi della nuova commissione giudicatrice; 

DECRETA 

- di non approvare gli atti della selezione per la copertura di un posto di ricercatore a tempo 

determinato di tipologia b) ai sensi dell’art. 24, della legge 240/2010, per il settore 

concorsuale 09/A2 (Meccanica Applicata alle Macchine), settore scientifico disciplinare ING-

IND/13 (Statistica Medica) presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale, per le motivazioni 

citate in premessa. 

- di rinnovare la procedura de qua ad opera di una nuova commissione giudicatrice così 

composta: 

Settore concorsuale 09/A2 Meccanica Applicata alle Macchine 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/13 Meccanica Applicata alle Macchine 

Prof. Francesco BRAGHIN, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/13) 

Prof. Marco GABICCINI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/13) 

Prof. Massimiliano SOLAZZI, Associato, Scuola Superiore Sant’Anna (SSD ING-IND/13)  

Firenze, 3 maggio 2021 

F.to Il Rettore  

Prof. Luigi Dei 




